
ATTO N. DD 217 DEL 06/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL
D. LGS. 36/2023 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO INFORMATICO TRIENNALE
PER  LA  SEGNALAZIONE  DI  CONDOTTE  ILLECITE  C.D.
WHISTLEBLOWING A TECNOLINK S.R.L. – CIG B2F02E53FD. IMPEGNO
DI SPESA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 a decorrere dal
1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di Programmazione 2024-2026,  come aggiornato con deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la determinazione del Direttore n. 1 dell’8 gennaio 2024, Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie e successive variazioni;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  2024-2026 (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con modificazioni  in
Legge n. 113/2021);

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I
.
 
-
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

richiamati: 

• il  D.  Lgs.  n.  24/2023,  attuativo  della  Direttiva  Europea  n.  1937/2019,  che  regola  la
disciplina  del  whistleblowing a  tutela  del  segnalante  di  violazioni  di  disposizioni
normative nazionali o dell’Unione europea che ledano l’interesse pubblico o l’integrità
dell’amministrazione  pubblica  o  dell’ente  privato,  di  cui  il  segnalante  è  venuto  a
conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato;

• la  Deliberazione  n.  311/2023  di  ANAC  di  adozione  delle  Linee  guida  in  materia  di
protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  diritto  dell’Unione  e  protezione  delle
persone  che  segnalano  violazioni  delle  disposizioni  normative  nazionali.  Procedure  per  la
presentazione e gestione delle segnalazioni esterne;

premesso  che con  determinazione  n.  242  del  16.11.2021,  in  risposta  alle  esigenze
dell’Agenzia di dotarsi di una soluzione applicativa volta a permettere ai dipendenti di
poter inviare segnalazioni di condotte illecite all’interno dell’ambiente di lavoro, è stata
acquistata  dalla  società  Tecnolink  srl  (P.IVA  07504810016)  la  licenza  triennale
“Whistleblowing  intelligente”  per  la  gestione  delle  procedure  di  segnalazione,  con
scadenza al 30.11.2024;

rilevato che  il  mantenimento del  sistema informativo whistleblowing è  necessario  per
adempiere  alla  normativa  in  materia  di  anticorruzione,  attraverso  uno  strumento  che
garantisca  adeguate  misure  di  sicurezza  delle  informazioni  e  che  tenga  traccia  delle
operazioni eseguite, offrendo altresì idonee garanzie a tutela della riservatezza, integrità e
disponibilità dei dati;

ritenuto pertanto necessario provvedere all’acquisto di un nuovo applicativo web per il
sistema informativo whistleblowing, di durata triennale;

dato atto che:
• il RUP – Responsabile Unico del Progetto, è il sottoscritto Direttore di ATERSIR, Vito

Belladonna; 
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG B2F02E53FD;

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 140.000,00 al netto di IVA;

riscontrato che l’affidatario uscente offre a catalogo sul portale Mepa di Consip la licenza
“Whistleblowing intelligente”, applicativo conforme alle disposizioni di legge, per enti con
organico da 26 a 50 dipendenti, di durata triennale – codice Mepa WBI50, codice CPV

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I
.
 
-
 



72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto, al costo di
€ 1.440,00, comprendente i seguenti servizi:
• costante  aggiornamento  dell’applicativo,  ai  sensi  della  normativa  nazionale  e

internazionale;
• servizio di assistenza 7 giorni su 7;
• formazione per gli operatori;

verificato inoltre  che  il  prodotto  “Whistleblowing  Intelligente”  dispone  della
qualificazione rilasciata dall’Agenzia per la cybersicurezza (ACN) per i servizi Software as
a service (SaaS) della PA;

considerato pertanto che l’articolo suddetto è conforme alle necessità dell’Agenzia e che il
prezzo offerto dall’operatore economico risulta congruo;

valutato che nel  triennio precedente la società Tecnolink srl  ha erogato il  servizio con
efficacia ed efficienza, provvedendo anche al tempestivo aggiornamento dell’applicativo
in  risposta  alle  modifiche  introdotte  dal  legislatore  (prott.  10662/2023,  146/2024,
conservati agli atti);

ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione di  una nuova licenza presso la
ditta Tecnolink srl in sostituzione dell’applicativo in scadenza, derogando al principio di
rotazione  degli  affidamenti  in  ragione  della  soddisfazione  riportata  nel  precedente
rapporto contrattuale e dell’importo dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  49 co.  6  del  D.  Lgs.
36/2023;

acquisiti dall’operatore economico:
• la dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010;

verificate:  

• la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico,  tramite  acquisizione  del  DURC,
prot. INAIL_44481370 con scadenza validità 02/11/2024;

• l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si procederà tramite sorteggio a
campione,  in  conformità  alla  procedura  definita  con  determinazione  del  Direttore  di
ATERSIR n.  245 del  30/10/2023 per  gli  affidamenti  di  importo inferiore a €  40.000,  a
norma dell’art. 52 co. 1 del D. Lgs. 36/2023;

ritenuto pertanto: 
• di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante

affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., la licenza
“Whistleblowing intelligente” per la gestione delle procedure di segnalazione (codice
CPV 72000000-5, CIG B2F02E53FD), con durata triennale e scadenza al 30.11.2027, alla
ditta  Tecnolink  srl,  con  sede  a  Torino,  in  Via  P.  Bagetti,  10  –  10143,  C.F.  e  P.IVA
07504810016, per un importo pari a € 1.440,00;

• di  assumere  l’impegno  di  spesa  in  favore  dell’aggiudicatario  per  un  importo

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I
.
 
-
 



complessivo di € 1.756,80, inclusa IVA di legge pari a € 316,80, così come dettagliato nel
dispositivo del presente atto;

verificato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui  integralmente  richiamato,
mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett.  b) del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.,
tramite  acquisto  da  catalogo  sulla  piattaforma  MePA  di  Consip,  la  licenza
“Whistleblowing intelligente” per la gestione delle procedure di segnalazione (codice
CPV 72000000-5, CIG B2F02E53FD), con durata triennale e scadenza al 30.11.2027, alla
ditta  Tecnolink  srl,  con  sede  a  Torino,  in  Via  P.  Bagetti,  10  –  10143,  C.F.  e  P.IVA
07504810016, per un importo pari a € 1.440,00, esclusa IVA;

2. di  impegnare  in  favore  di  Tecnolink  srl  €  1.756,80  al  codice  di  bilancio  01  11  1
macroaggregato  03  “Acquisto  di  beni  e  servizi”  cap.  104012/00  “Licenze  d'uso  per
software” del bilancio di previsione 2024-2026, così suddivisi, con pagamento anticipato
per ciascuna annualità:

• € 585,60 sull’esercizio finanziario 2024;
• € 585,60 sull’esercizio finanziario 2025;
• € 585,60 sull’esercizio finanziario 2026;

3. di  liquidare la spesa sopra indicata in un’unica soluzione nel 2024,  previo riscontro
della  regolarità  dell’esecuzione  della  fornitura  e  della  rispondenza  della  stessa  ai
requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi
dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1040
1200 

2024 / 346 585,60 € 06/09/2024 B2F02E53FD Tecnolink srl

  2024 01111.03.1040
1200 

2025 / 39 585,60 € 06/09/2024 B2F02E53FD Tecnolink srl

  2024 01111.03.1040
1200 

2026 / 15 585,60 € 06/09/2024 B2F02E53FD Tecnolink srl

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I
.
 
-
 


